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پژوهش های مدرسه محور

منیره زمانی
کارشناس مسئول آموزش دورۂ دوم ابتدایی 
اداره کل آموزش وپرورش استان البرز

امروزه تكاپوی جهانی برای تحول نظام های آموزشی بر معلمان 
و مديران متمركز است. ارتقا و بهبود منابع انسانی به عنوان دغدغة 
سازمان ها برای دستيابی به موفقيت، اثربخشی و كارايی بيشتر، به 
شيوه های گوناگونی تحقق می يابد؛ طيفی كه آموزش های رسمیِ 
ازپيش تعريف شــده در بيرون از محيط های كاری تا يادگيری های 

غيررسمی و ضمنی در درون زندگی سازمانی را شامل می شود. 
امروزه آموزش های خارج از محيــط كار كه به صورت دوره های 
ضمن خدمت با محتوای آموزشی ازپيش طراحی شده ارائه می شوند، 
اثربخشــی كمتری نشــان داده اند. در عوض، ارزش يادگيری های 
ضمنی و غيررسمی در ســازمان ها بيش ازپيش آشكار شده است، 
چراكه اين يادگيری ها كاربردی، عميق، مرتبط با نيازهای واقعی و در 
پيوند كامل با ويژگی های سازمان هستند. درس پژوهی نيز يكی از 
اين شيوه های توسعة حرفه ای است كه در محيط كاری معلمان و بر 
پاية نيازهای واقعی مدرسه ها اجرا می شود. درس پژوهی شيوه ای در 
ارتقای حرفه ای معلمان است كه با زندگی حرفه ای معلمان درآميخته 

و با تجربه های روزانة آن ها در تدريس و يادگيری گره می خورد.
از آنجا كه تعليم و تربيت و كنش های آموزشــی در كلاس درس 
ريشه در بنيان های فرهنگی دارد و اساساً خود موضوعی فرهنگی 
است، بهبود و ارتقای كيفی آن مبتنی بر اصلاح كنش های فرهنگی 
مستتر در زندگی روزانة مدرسه هاست. از اين  رو، يادگيری در حين 
عمل و در لابه لای كنش و واكنش های حرفه ای در مدرسه، نقش 
اثربخش تری خواهد داشت. از اين لحاظ درس پژوهی شيوة كارآمدی 
اســت كه با تمركز بر فرهنگ آمــوزش در كلاس درس می تواند 
به رشــد حرفه ای جمعی معلمان، بهبود آموزش و در نتيجه ارتقای 
يادگيری دانش آمــوزان كمك كند. درس پژوهی به عنوان پژوهش 
مشــاركتی معلمان در كلاس درس، رويكردی مبتنی بر همكاری 
نسبت به يادگيری حرفه ای معلمان است كه با فعاليت حرفه ای روزانة 
معلمان در مدرســه پيوند نزديك دارد و می تواند در ارتقای كيفيت 

آموزش و يادگيری نقش مؤثری داشته باشد.
درس پژوهی از يك چالش يا ســؤال مشترك در جمع همكاران 
آغاز می شود، سپس با هم انديشی، هم افزايی، برنامه ريزی و طراحی 
مشــترك برای رفع چالش پيش می رود. آنگاه در كنشــی جمعی، 
طراحی به عمل بدل و با موشكافی واكاوی می شود . سپس گفت وگو، 
تأمل و بازنگری در عمل، چرخــه ای از بهبود را در روند آموزش و 

يادگيری شكل می دهد.
بســتری كه درس پژوهی در آن رخ می دهد، همكاری و اعتماد 
است و خود رونق بخش فرهنگ همكاری است. در بحث همكاری، 
دو نــوع جهان بينی غالــب وجود دارد. در يك ســو، نوعی رويكرد 
كمبودباوری اســت كه بر اســاس آن، برنده شدن يك طرف باعث 
بازنده شدن شخص ديگر است. ديدگاه ديگر رويكرد فراوانی محور 
است؛ رويكردی كه بر اساس آن فضای كافی برای رشد همه وجود 
دارد. رويكرد اول موجب ايجاد فضای رقابتی و جو مسابقه می شود، 
درحالی كه رويكرد دوم در مدرسه ها موجب كم شدن رقابت و افزايش 

همه چیز را
 همگان دانند!
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همكاری و رضايتمندی، نشاط و شادی می شود. چراكه معلمان از 
مقايسه شدن با ساير همكاران خود مضطرب نمی شوند و در عمل 
به همكاری با يكديگر سوق داده می شوند )واكر ، ترجمه بختياری، 

رحيمی و رضوی خوسفی، 1399( .
درس پژوهی در راســتای رويكرد فراوانی محور با ايجاد بســتری 
برای تعاون و همكاری در مدرســه، می تواند به توسعة سرمايه های 
اجتماعی، افرايش اعتمــاد و رونق يادگيری های فردی و اجتماعی 
منجر شــود. چراكه اين روش با احترام به تجربه ها و برداشت های 
حرفه ای تك تك معلمان، برای حل مسائل آموزشیِ مدرسه از خرد 
جمعی بهره می برد و اين ســرماية اجتماعی را برای بهبود كيفيت 
يادگيری و فرايندهای آموزشی به كار می گيرد. اين رويكرد، نگرش 
»مــن« را به »ما« و »افــراد« را به »جامعه« بدل می كند. تقويت 
پايه های اجتماعی در مدرســه در چرخه ای مســتمر، سرمايه های 
اجتماعی را بازتقويت می كند و رشــد می دهد و بهره مندی از عوايد 

آن را چندچندان می  كند.
در درس پژوهــی بــا تمركز بر چالش ها، مســائل و دغدغه های 
حرفه ای مشــترك، همكاری، گفت وگوهای تأملی و بازنگری در 
عمل، موقعيتی فراهم می شــود كه فرايندهای كلاســی واكاوی 
می شوند و به طور مستمر بهبود و پالايش يابد. عطف توجه و تأمل 
در فرايند گفت وگوهای حرفه ای بر ديدگاه ها و عملكردهای گوناگون 
و تطبيق و قياس آشكار يا پنهانیِ مكرر با ديدگاه و عمل شخصی در 

بستری از اعتماد و تعاون، می تواند بازنگری و بازانديشی در 
تفكر و عمل را در پی داشته باشد و روزنه های آگاهی را در 
انديشه های فردی باز كند. اين فرايند، زايندة منشی می شود 
كه در آن معلمان بيشــتر نسبت به تجربه های يكديگر با 
فروتنی مواجه می شــوند و دربارة راه های نرفته در آموزش 
حرفه ای خود با پذيرش بيشــتری روبه رو می شوند. در اين 

رهگذر است كه ضمن آنكه معلمان با تمركز بر يادگيری دانش آموزان، 
دربارة موضوعات درسی و چگونگی تدريسِ آن، از يكديگر می آموزند، 
به سمت فرانگری سوق می يابند؛ كيفيتی كه از خودمحوری فاصله 

می گيرد و به سمت اعتباربخشی به گوناگونی ها می گرايد.
از اين لحاظ درس پژوهی می تواند يك تلاش فرهنگی باشد كه 
در لايه های عميق زندگی سازمانی و فرهنگ آموزشی نفوذ  كند و 
به اصلاح تدريجی باورها، انديشه و عمل تربيتی در نظام آموزشی 
بينجامــد. چراك ه گامی برای اصلاح فرهنگ آموزش اســت كه 
می تواند به معلمان كمك كند دريچة نگاه خود را در تعليم و تربيتِ 
دانش آموزان گســترش دهند و با ديدی بازتر، نگاهی منتقدانه تر، 
پذيرشی عام تر و دركی عميق تر به فرايندهای آموزشی نظر كنند و 
شكاف های آموزشی خود را درك نمايند. اين جريان می تواند به ريشة 
انديشه های تربيتی معلمان نفوذ كند، بنيادهای فكری و اجتماعی 
آن هــا را تحت تأثير قرار دهد و به اصلاح و گشــايش در آموزش 

منجر شود.
با وجود اين نبايد از نظر دور نگه داشت كه اجرای برنامه های توسعة 
حرفه ای معلمان در بافتی از فرهنگ اجتماعی و آموزشی رخ می دهد 
كه مملو از راهبردهای اجرايی مختلف و برآيند نيروهای گوناگون 
فكری و اجتماعی عاملان آن و سير تاريخی نهاد اداری و آموزشی 
است. لذا بررسی فرايندی كه بر هر برنامه ای در اثر هم زيستی با بستر 

فرهنگی می گذرد و مسيری كه به تطبيق يا تغيير شكل آن منجر 
می شود و نيز آثار و نتايج منبعث از آن، خود جای تعمق و تأمل دارد.

اينكه در يك فرهنگ تا چه ميزانی آزادانديشی، و بيان ديدگاه ها، 
نظرات و انتقــادات موردپذيرش و تحمل باشــد و افراد تا چه حد 
آموخته باشــند در موقعيت های گوناگون به دور از برداشــت های 
نادرست، مواجهه های تند يا تكدر خاطر، به ابراز افكار، احساسات و 
انديشه های خود بپردازند و در جوی از اعتماد با يكديگر همكاری 
داشته باشند، از پيش بايســته  هايی است كه در تحقق اجتماعات 
يادگيری حرفه ای معلمان ضروری است. هرچند كه اين اجتماعات 
خــود در يك چرخة پرتكرار می تواننــد اين مهارت ها را تقويت و 
بازتوليد كنند، اما در صورتی كه آمادگی ها و مهارت های اجتماعی 
و مديريتی لازم وجود نداشته باشد، موفقيت برنامه تحت تأثير قرار 

می گيرد.
در فرايندهــای اداری و اجرايــی درس پژوهــی در مدرســه نيز 
جنبه هايی قابل توجه، تحليل و بررسی وجود دارند. مشخص كردن 
چارچوب هــای اجرايی دقيق از طريق بخش نامه های بالادســتی، 
تدويــن نمون برگ های گوناگون برای مستندســازی فرايند اجرا، 
جشــنواره ای كردن طرح و ايجاد رقابت و انتخــاب برگزيدگان در 
سطوح منطقه ای، استانی و وزارتی، از جمله مواردی هستند كه مورد 
انتقاد و مقاومت قرار گرفته اند. اين جنبه ها هرچند برای جلب توجه 
عوامل آموزشی و معرفی درس پژوهی، ايجاد انگيزه های بيرونی در 
برخی از معلمان و مجريان، و بســيج نيروهای اجرايی اداره ها 
برای پاســخ گويی به مطالبات وزارتــی در اجرای بهينة طرح 
نقش مؤثری داشته اند، اما از طرف ديگر با ارزش های كليدی و 

هدف های بنيادين درس پژوهی مغايرت دارند.
»جوشــش درونی معلمان و عوامل آموزشی مدرسه برای 
رفع چالش های واقعی مدرســه ها« در مقابل »پاسخ گويی به 
دستورالعمل های بيرونی«، »فضای اعتماد و همكاری« در مقابل 
»ايجاد رقابت، مقايســه و مسابقه« و »كاربست نتايج و يافته های 
تحقيــق و تأمل جمعی همكاران در ســطح مدرســه« در مقابل 
»مستندسازی و گزارش به بالادست«، جنبه هايی هستند كه به نظر 
می رســد در عطف توجه و تأكيد، بازنگری و كارشناسی نيازمندند. 
از همين رو، در ســال های گذشته، با اعطای آزادی عمل نسبی در 
اجرا، حــذف چارچوب های پيچيده و نمون برگ های داوری دقيق، 
حذف رقابت در سطوح منطقه ای، استانی و كشوری و اجرای طرح 
صرفاً در سطح مدرسه، كوشش شده است از فشارهای بيرونی برای 
اجرای طرح كاسته و علاقه مندی و كنش درونی معلمان در اين باره 

تقويت شود.
با وجود اين به نظر می رسد اين اقدامات ممكن است به كمترشدن 
تأكيد و توجه به درس پژوهی و كاهش ميزان اجرای آن در مدرسه 
منجر شده باشند. از همين رو، برقراری توازن در راهبردهای اجرايی 
و اداری، متناسب با ظرفيت علمی و عملی مدرسه ها ، مرز حساسی 
اســت كه برای بهره مندی مدرســه از نتايج ارزندة درس پژوهی 

ضروری به نظر می رسد.
منبع

تیموتــي دي واكــر )1399(. فرهنگ آموزشــي فنلاند. ترجمــة ابوالفضل 
بختیاري، حسن رحیمي و سیدحسین رضوي خوسفي. انتشارات تیك.


